

ADRESSE:	
POSTNR	TELEFON NR

INTERVIEWER: KODE ALDER OG KØN PÅ INTERVIEWEDE BARN	ALDER		KØN	
			Mand	1
			Kvinde	2

EU KIDS ONLINE II

Spørgeskema til børn

Her er en række spørgsmål om brug af forskellige former for teknologi. Enten derhjemme eller andre steder, f.eks. på skolen, hos vennerne osv.

SPØRG ALLE

300 **Hvilke af disse ting bruger du så til at komme på internettet med FOR TIDEN?**

LÆS A-H OP – EN SVARMULIGHED PER RÆKKE - **SVARKORT A**

		JA	NEJ	INTET SVAR
A	Egen PC (stationær PC)	1	2	99
B	Egen bærbar computer, eller en bærbar computer, som du for det meste bruger, og som du kan tage med dig på værelset	1	2	99
C	Fælles PC, som deles med andre familiemedlemmer	1	2	99
D.	Fælles bærbar computer, som deles med andre familiemedlemmer og som du IKKE kan tage med dig på værelset	1	2	99
E	Mobiltelefon	1	2	99
F	Spilkonsol, f.eks. en PlayStation	1	2	99
G	Fjernsyn (tv)	1	2	99
H	Andre håndholdte transportable apparater f.eks. Blackberry, iPod Touch eller iPhone)	1	2	99

Her kommer nogle spørgsmål om, hvor og hvornår du bruger Internettet.

Når vi siger "bruger Internettet", mener vi at bruge Internettet til at sende mails, besøge websteder såvel som at chatte med venner eller andre folk f.eks via MSN.

301 Prøv at kigge på dette kort og fortæl mig så, på hvilke af disse steder du for tiden bruger Internettet. Besvar hvert af de følgende spørgsmål med enten *ja* eller *nej*...

LÆS A-H OP - EN KODE FOR HVER AF DE VALGTE MULIGHEDER - **SVARKORT B**

	JA	NEJ	INTET SVAR
A På mit eget værelse ¹ (eller et andet privat værelse) derhjemme	1	2	99
B I stuen (eller et andet fælles værelse) derhjemme	1	2	99
C På skolen eller gymnasiet	1	2	99
D. På en Internettetcafé (cybercafé)	1	2	99
E På et offentligt bibliotek eller et andet offentligt sted	1	2	99
F Hos en kammerat	1	2	99
G Hos et familiemedlem	1	2	99

H

Og nu nogle spørgsmål om, HVORDAN du bruger Internettet. Når vi siger "bruger Internettet", mener vi at bruge Internettet til at sende mails, besøge websteder såvel som at chatte med venner eller andre folk f.eks via MSN.

Når du besvarer disse spørgsmål, vil jeg gerne have dig til at tænke på ALLE DE MÅDER og ALLE DE STEDER, du bruger Internettet - sådan som vi har talt om ved de foregående spørgsmål.

SPØRG ALLE

302 Hvor gammel var du, da du første gang brugte Internettet?

HVIS BARNET IKKE KAN HUSKE DET, SÅ BED OM DET BEDSTE SKØN

NOTER SVARET SOM x ÅR	
År	
Kan ikke huske det	88

¹ Eget værelse. Dette gælder også ved delt/fælles værelse.

Mere internet

SPØRG ALLE

Folk foretager sig en masse forskelligt, når de er på Internettet. Her kommer nogle spørgsmål om ting som du måske eller måske ikke foretager dig, når du er på Internettet

306 For hver af de muligheder, jeg nu læser op, vil jeg bede dig om at fortælle mig, om du har gjort det den **SENESTE MÅNED** på Internettet. Hvis der er noget, du ikke ved, hvad er, skal du bare svare ved ikke eller kan ikke huske .

LÆS FØLGENDE OP GÅ EN KODE FOR HVER RÆKKE -- SVAR KORT OG PRÆCISER, HVIS DET ER NØDVENDIGT: når jeg siger "**den seneste måned**", mener jeg siden den (**DATO FOR EN MÅNED SIDEN**).

KUN BØRN DER ER MERE END 11+ ÅR - ANDRE GÅ TIL 308

STIL 307

SPØRG ALLE

308 **Hvilke af følgende ting har du gjort den SENESTE MÅNED på Internettet.**

LÆS A-F OP - ÉN KODE FOR HVER RÆKKE - **SVARKORT D**

KUN BØRN DER ER MERE END 11+ ÅR - ANDRE GÅ TIL 311

STIL 309 FOR HVER TING, DER ER SVARET "JA" TIL I 308

309 **Jeg vil bede dig om at fortælle mig, hvor ofte du har gjort det den seneste måned: hver dag eller næsten hver dag, en eller to gange om ugen, en eller to gange.**

LÆS HVERT UDSAGN DER ER KODET OP I 308
ET SVAR PR RÆKKE FOR HVER TING, DER ER GJORT

		308 - ALLE			309 – KUN TIL11+									
		JA	NEJ	Ved ikke/kan ikke huske det	Hver dag/Næsten hver dag	1-2 gange om ugen	1-2 gange		Ved ikke/kan ikke huske det					
A	Har sendt/modtaget e-mail	B.4	0	TD 0	Tc 0.1644	Tw (1) Tj 2.8	0.27	TD 0	Tc 0	Tw (2) Tj 5.4	0	TD 0	Tc 0.1644	Tw (

B

	internettet med online venner eller kontakter								
E	Har spillet spil med andre mennesker på Internettet	1	2	88					

"socialt netværk" mener jeg
et websted, hvor du har en
profil, og hvor du kan møde
andre mennesker eller
lægge beskeder på din

	på et websted		2		88		2	3		88
C	Skrevet en blog eller online dagbog (f.eks. blogger eller twitter)	1	2		88	1	2	3		88
D	Har uploaded fotos, videoer eller musik for at dele det med andre (herunder på sociale netværk eller beskedtjenester)	1	2		88	1	2	3		88
E	Har oprettet en karakter, et 2rs5Larakter, et m									

Sociale netværk

SPØRG ALLE

**Nu vil vi gerne stille dig nogle spørgsmål om sociale netværk.
Her tænker vi på steder som Facebook**

Når du besvarer de næste spørgsmål, vil jeg gerne bede dig tænke på den sociale netværksprofil, du bruger oftest -

Kompetencer

SPØRG KUN 11+ ÅR- ANDRE GÅ TIL 322

Nogle mennesker er gode til alt muligt på Internettet. Andre har lidt sværere ved at bruge Internettet. Her er nogle spørgsmål om, hvad du er i stand til at gøre, når du bruger Internettet.

319 **Hvor sandt er følgende i forhold til dig?**
LÆS A-C OP – ET SVAR PR RÆKKE- **SVARKORT I**

		Ikke sandt	Lidt sandt	Sandt	Intet svar
A	Jeg ved mere om internettet end mine forældre	1	2	3	99
B	Jeg ved meget om brug af internettet	1	2	3	99
C	Der er mange ting på internettet, der er godt for børn i min alder	1	2	3	99

320 **Hvilke af det følgende ved du, hvordan man gør på Internettet? Besvar hvert af spørgsmålene med ja eller nej.. Hvis du er i tvivl om, hvad noget er, eller hvad det betyder, skal du bare svare "ved ikke".**

LÆS A-D OP - ÉN KODE FOR HVER RÆKKE - **SVARKORT J**

		Ja	Nej	Ved ikke
A	Sammenligne forskellige websteder for at afgøre, om oplysningerne er rigtige	1	2	88
B	Ændre filterindstillinger (det vil sige den måde, hvorpå din computer eller Internetbrowser filtrerer eller vælger, hvilke websteder du kan se eller ikke kan se)	1	2	88
C	Oprette bogmærker til et websted (føje det til Favoritter)	1	2	88
D.	Blokere uønskede reklamer eller junk-/spammail	1	2	88

321 **Og hvilke af det følgende ved du, hvordan man gør på Internettet?**

B	Ændre indstillinger for personlige oplysninger på en social netværksprofil (her mener jeg opsætningerne for hvilke af dine informationer, der kan ses af andre folk på internettet)	1	2	88
C	Blokere meddelelser fra nogen, som du ikke ønsker at høre fra (her mener jeg at benytte den opsætning, der gør at du kan hindre nogen i at komme i kontakt med dig)	1	2	88
D	Finde information om, hvordan man kan bruge Internettet sikkert	1	2	88

Risici

322. **Tror du at der findes ting på internettet, der ikke er så godt for børn og unge på din alder?**

INTERVIEWER NOTE: VI VIL GERNE SIKRE OS, AT BARNET FORSTÅR, HVAD VI MENER MED TING, DER IKKE ER GODT FOR DEM. MED DETTE MENER VI ET UPASSENDE INDHOLD. VI MENER IKKE BARE "DÅRLIGE NYHEDER" SOM F.EKS. HVIS BARNETS FAVORIT FODBOLDHOLD HAR TABT EN KAMP OG DE LÆSER OM DETTE PÅ INTERNETTET. VÆR OPMÆRKSOM PÅ, AT BARNET FORSTÅR DENNE FORSKEL.

JA	1
NEJ	2
VED IKKE	99

HVIS "JA", STIL NEDENSTÅENDE SPØRGSMÅL, SOM BARNET SELV SKAL SVARE PÅ. HVIS "NEJ", STIL DE NÆSTE SPØRGSMÅL. HVIS "VED IKKE", STIL DE NÆSTE SPØRGSMÅL.

ALLE

- 324 Vi har stillet dig et lignende spørgsmål tidligere, men jeg vil gerne lige tjekke, hvilke af disse ting du har gjort indenfor det seneste år. Hvis du ikke kender noget af det jeg nævner, er det helt i orden – så svarer du bare “ved ikke”
LÆS OP A-H – SINGLESVAR PR. RÆKKE - SVARKORT L

		Ja	Nej	Ved ikke
A	Sendt eller modtaget e-mails	1	2	88
B	Har besøgt en social netværks-profil (din egen eller en andens), f.eks. på Facebook, MySpace, Arto eller lignende <i>PRÆCISER, HVIS BARNET SPØRGER: Med "socialt netværk" mener jeg et websted, hvor du har en profil, og hvor du kan møde andre mennesker eller lægge beskeder på din egen eller andres profiler</i>	1	2	88
C	Besøgt et chatroom, dvs. Et sted på internettet, hvor du kan chatte med personer, du ikke kender.	1	2	88
D	Brugt messenger/MSN, f.eks.udvekslet beskeder på internettet med online venner eller kontakter	1	2	88
E	Selv foretaget eller modtaget telefonopkald (f.eks. Skype)	1	2	88
F	Spillet spil med andre personer over internettet	1	2	88
G	Brugt tid i en virtuel verden (f.eks. Habbo, Neopets, Teen Second Life)	1	2	88
H	Har lagt en besked eller en anmeldelse på et websted, fx i et forum	1	2	88

CAPITULUM: AFSNIT F, G OG H I SELVUDFYLDELSESSKEMAET SKAL KUN BESVARES AF BØRN, SOM HAR SVARET “JA” TIL MINDST ÉT AF OVENSTÅENDE SPØRGSMÅL (JA I SP. 134 A-G)

HVIS NEJ I ALLE (A-G) ? AFSLUT (GÅ TIL AFSNIT F)

INTERVIEWER-INSTRUKS: BARNET SKAL SELV UDFYLDE DE NÆSTE SPØRGSMÅL (=SELVUDFYLDELSESSKEMAET).

OPLÆS FRA ”VEJEDNING I UDFYLDELSE AF SELVUDFYLDELSESSKEMAET” (PAPIR UDLEVERET) I HENHOLD TIL BARNETS ALDER (ENTEN 9-10 ÅR ELLER 11-16 ÅR).

I den næste del af interviewet får du et spørgeskema, som du selv skal udfylde. Det er fordi vi gerne vil stille dig nogle mere personlige spørgsmål om, hvad du måske har oplevet på Internettet.

Man kan foretage sig rigtig mange spændende ting på Internettet, som mange børn og unge godt kan lide, men der findes også nogle ting på Internettet, som ikke er rare, og som nogle mennesker kan synes er ubehagelige eller chokerende. Det er vigtigt for os at høre noget om dem, så vi kan hjælpe børn og unge til at undgå dem.

De svar, du giver i skemaet, vil blive behandlet helt fortroligt, så der er slet ingen andre, der kommer til at se dem. Og hvis der er et spørgsmål, som du ikke bryder dig om, kan du bare springe det over. Men det vil være til stor hjælp for andre børn, hvis du svarer på alle de spørgsmål, du kan.

Forældre og Internettet

NOTE TIL INTERVIEWER: I DENNE SEKTION SKAL BARNET OVERVEJE FORÆLDRENS INDFLYDELSE PÅ DERES BRUG AF INTERNETTET. VÆR OPMÆRKSOM PÅ OM HUSSTANDEN OMFATTER EN ELLER TO FORÆLDRE ELLER OM BARNET BOR SAMMEN MED PLEJEFORÆLDRE ELLER ANDRE END DERES BIOLOGISKE FORÆLDRE.

SPØRG ALLE

Som du sikkert ved, har forældre forskellige holdninger til, hvordan deres børn må bruge Internettet, afhængigt af en række forskellige ting.

Jeg vil bede dig tænke på den interesse som dine forældre har i forhold til dit brug af internettet.

Når du svarer på følgende vil jeg bede dig om at tænke på alle måder du går på internettet på og alle steder du går på internettet – som vi snakkede om i starten.

325 **Hvor meget tror du, din(e) forældre ved om, hvad du foretager dig på Internettet? Vil du sige meget, en del, en lille smule eller ikke noget?**

INTERVIEWER NOTE: HVIS INTERESSEN VARIERER FORÆLDRENE IMELLEM, SPØRG TIL DEN FORÆLDRE, DER VED MEST OM DETTE.

ENKELTSVAR - **SVARKORT M**

A	Meget	1
B	En del	2
C	En lille smule	3
D	Ikke noget	4
	Ved ikke	88

326 **Alt i alt, kunne du tænke dig, at din(e) forældre var mere eller mindre involveret, eller skal det være nogenlunde, som det er?**

INTERVIEWER NOTE: HVIS INTERESSEN VARIERER FORÆLDRENE IMELLEM, SPØRG TIL DEN FORÆLDRE, DER VED MEST OM DETTE.

ENKELTSVAR – **SVARKORT N**

Meget mere	1
Lidt mere	2
Som det er	3
Lidt mindre	4
Meget mindre	5
Ved ikke	88

327 **Er det sådan, at din(e) forældre sommetider...**

LÆS A-E OP - EN KODE PER RÆKKE – **SVARKORT O**

HVIS BARNET SPØRGER HVAD "SOMMETIDER" DÆKKER OVER, ER DET "MINDST ÉN GANG OM MÅNEDEN".

		<i>Ja</i>	<i>Nej</i>	<i>Ved ikke</i>
A	Taler med dig om, hvad du foretager dig på Internettet	1	2	88
B	Sidder sammen med dig, når du bruger Internettet (ser, hvad du laver, men uden rigtig at være med)	1	2	88
C	Er i nærheden, når du bruger Internettet	1	2	88
D	Opmuntrer dig til selv at udforske og lære ting på Internettet på egen hånd.	1	2	88
E	Deltager i aktiviteter på Internettet sammen med dig.	1	2	88

328 **For hver af de følgende aktiviteter vil jeg bede dig om at fortælle mig, om din(e) forældre FOR ØJEBLIKKET giver dig lov til dem, hver gang du vil, giver dig lov til dem, men kun med dine forældres tilladelse eller opsyn, eller ALDRIG giver dig lov til dem.**

LÆS A-F OP - ÉN KODE FOR HVER RÆKKE – **SVARKORT P**

INTERVIEWER NOTE: HVIS SVARET VARIERER FORÆLDRENE IMELLEM. SPØRG BARNET OM DEN GE

Når du svarer på følgende vil jeg igen bede dig om at tænke på alle måder du går på internettet på og alle steder du går på internettet.

329 **Har din(e) forældre nogensinde gjort noget af det følgende?**

INTERVIEWER NOTE: SÅFREMT DER ER MERE END EN FORÆLDRE I HUSSTANDEN, VIL VI GERNE VIDE OM NOGEN AF FORÆLDRENE HAR GJORT DISSE TING

LÆS A-F OP - EN KODE FOR HVER RÆKKE - **SVARKORT Q.**

Ja

SPØRG KUN 11+ OG DEM, DER BRUGER INTERNETTET DERHJEMME (kode A eller B i 301) – ANDRE GÅ TIL 332

331 **Ved du, om din(e) forældre bruger noget af det følgende på den computer, du bruger MEST derhjemme?**

Besvar blot hvert af de følgende spørgsmål med enten *ja* eller *nej*.

LÆS A-D OP - ÉN KODE FOR HVER RÆKKE - **SVARKORT S**

INTERVIEWER NOTE: HVIS DER ER MERE END EN FORÆLDRE, VIL VI GERNE VIDE OM NOGEN AF FORÆLDRENE HAR GJORT DISSE TING

		Ja	Nej	Ved ikke
A	Forældrekontrol eller andet til at spærre for visse typer af websteder (Her tænker jeg på software, der kan hindrer dig i at besøge bestemte websider eller stoppe bestemte aktiviteter på internettet)	1	2	88
B	Forældrekontrol eller andet til at holde øje med, hvilke websteder jeg besøger (Her tænker jeg på software, der registrerer hvilke websider du har besøgt, så de efterfølgende kan tjekke hvad du har foretaget dig på internettet)	1	2	88
C	En tjeneste eller aftale, der begrænser den tid, jeg bruger på Internettet	1	2	88
D	Software dvs. programmer til at forhindre spam, junkmail eller virus	1	2	88

SPØRG ALLE

332 **Er det din(e) forældre gør i forbindelse med dit brug af internettet, med til at give dig en bedre internetoplevelse eller ej?**

PROBE HVIS NØDVENDIGT ”er det lidt eller meget?”

INTERVIEWER NOTE: HVIS SVARET VARIERER FORÆLDRENE IMELLEM. BED BARNET OM AT OVERVEJE ALLE DE TING SOM BEGGE FORÆLDRE GØR

JA, meget	1
JA, lidt	2

333 Er det din(e) forældre gør i forbindelse med dit brug af ineternet, med til at begrænse det, du kan foretage dig på internettet eller ej?

PROBE HVIS NØDVENDIGT

B	Forklaret, hvorfor nogle websteder er gode eller dårlige	1	2	88
C	Givet dig råd om, hvordan du kan bruge Internettet sikkert	1	2	88
D	Givet dig råd om, hvordan du skal opføre dig over for andre mennesker på Internettet	1	2	88
E	Hjulpet dig tidligere, når der er noget på Internettet, der har chokeret dig eller gjort dig bekymret	1	2	88

337 **Har du nogensinde foreslået en mere sikker måde at bruge internettet på overfor dine venner?**

Ja 1
 Nej 2
 Ved ikke 3

338 **Har nogen af dine lærere i skolen nogensinde gjort noget af det følgende?**

Besvar hvert af de følgende spørgsmål med enten *ja* eller *nej*...

LÆS A-H OP - ENKELT KODE PR. RÆKKE - **SVARKORT U**

		Ja	Nej	Ved ikke
A	Talt med dig om, hvordan du foretager dig på Internettet	1	2	88
B	Hjulpet dig, når du har haft svært ved at gøre det	1	2	88

339 **Har du NOGENSINDE fået råd om, hvordan du kan bruge Internettet sikkert, fra nogen af disse mennesker eller steder?**

SPØRG: **Fra andre?**

FLERSVAR – KOD ALT DER NÆVNES - SVARKORT V

LÆS OP HVIS NØDVENDIGT

A	Ungdoms- , kirke-, eller socialmedarbejder	1
B	Bibliotekar	2
C	Andre pårørende (bror, søster, tante, onkel, bedsteforældre m.m.)	3
D	Nogen, der arbejder med at råded Twvvnnesker elleovlle 102.68sker eller ste04	

